
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 27Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá, CEP: 68.509-
000 - Marabá/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 979928

Contrato nº 065/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 16 na quantidade de 01 (uma) 
carreta agrícola, 18 na quantidade de 01 (uma) grade 
aradora e 19 na quantidade de 01 (uma) grade niveladora, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 37.500,00
Data Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 979959

Contrato nº 066/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 10 na quantidade de 01 (um) 
Caminhão carreta em madeira, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 170.000,00
Data Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 06, S/N° - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 979969

Contrato nº 067/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 52 na quantidade de 01 (um) veículo 
utilitário cabine dupla, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 110.000,00
Data Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
Endereço: Quadra 05, 07 e 07 A s/n° - Distrito Mínero de Catalão 
- Catalão/GO
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 980003

Contrato nº 068/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 16 na quantidade de 01 
(uma) carreta agrícola e 21 na quantidade de 01 (uma) 
roçadeira, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 15.150,00
Data Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 357, Bairro: Águas Lindas.
CEP: 67.020-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 980082

Contrato nº 069/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 44 na quantidade de 03 Motocicletas 
150 CC, conforme especifi cações do Termo de Referência do 

Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 29.400,00
Data Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: ALFA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço: Av. Senador Lemos, 3528, Bairro: Sacramenta
CEP: 66.120-000, Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 980098

Contrato nº 070/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 56 na quantidade de 01 (um) Veículo 
Tipo passeio, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 41.300,00
Data Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: MÔNACO VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 1235 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 980114

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 178/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Hildegardo Nunes, 
na Inauguração do cabo de energia elétrica e da internet e 
representa-lo na inauguração do Posto de Saúde do Jagarajó.
DESTINO: Ponta de Pedras      PERÍODO: 29 a 30/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clóvis A. Rezende
MATRÍCULA: 5128633        CPF: 06433030220             
CARGO: Eng,º Florestal    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 179/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de audiência com o Ministério da Agricultura 
Pecuária Blairo Maggi.
DESTINO: Brasília/DF    PERÍODO: 30/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 159,00  (Cento e cinquenta e nove reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
MATRÍCULA: 569373      CPF: 11822902215              
CARGO: Secretário de estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 979922

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº423/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico da Drª. Denise O. A. Ferraz
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.88, da Lei nº 5.810/94, 180 
(cento e oitenta) dias, de Licença Maternidade a servidora, 
LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS, Procurador Autárquico, 

matrícula nº 54193917/2, no período de 17 de maio a 12 de 
novembro de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
24 de junho de 2016.

Protocolo 980215

PORTARIA Nº 424/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 179580A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 20 
(vinte) dias, de Licença Saúde ao servidor, ANTONIO MARIA 
DA COSTA VILA NOVA, Engenheiro, matrícula nº 3166210/1, 
no período de 04 de maio a 23 de maio de 2016                                                                                                                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
24 de junho de 2016.

Protocolo 980218

ERRATA
.

ERRATA CONTRATO Nº 010/2015 - PRODEPA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 871828, DOE Nº 32.965, DE 
04.09.2015, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A PRODEPA, ONDE SE LÊ ‘‘DATA DA ASSINATURA: 
09/03/2015 VIGÊNCIA: 09/03/2015 A 09/03/2017 (24 
MESES)”, LEIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 03/09/2015 
VIGÊNCIA: 03/09/2015 A 02/09/2017 (24 MESES)”.

Protocolo 979721

ERRATA CONTRATO Nº 002/2016 - PAULIANNE
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 959460, DOE Nº 33.123, DE 
09.05.2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E A PAULIANNE SERVIÇOS E COMERCIO DE GÊNEROS 
E TRANSPORTE LTDA-EPP, ONDE SE LÊ ‘‘VALOR GLOBAL: 
R$7.726,76 (SETE MIL, SETECENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), LEIA-SE: “VALOR 
GLOBAL: R$6.381,97 (SEIS MIL, TREZENTOS E OITENTA E 
UM REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)”.

Protocolo 979883

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 437/2016, de 28 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, da Lei nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o Plano de Trabalho conjunto do Projeto SGIF, 
ITERPA e Ministério Público Estadual, aprovado pelas entidades 
signatárias;
R E S O L V E:
Art. 1º - CRIAR COMISSÃO, composta pelos servidores a seguir 
relacionados, para proceder a homologação da documentação 
digitalizada pela equipe do Projeto Piloto Nordeste Paraense do 
Sistema de Informações Geográfi cas e Fundiárias (SIGF):
- Mariceli Nascimento Moura Flexa - Matrícula 57191750/1 
- Coordenadora
- Edmilson Martins da Silva - Matrícula 3165949/1 - Membro
- José Eli da Costa - Matrícula 3168131/1 - Membro
- Leila Lucia Albertini Peretti - Matrícula 54197405/2 - 
Membro
- Sônia Suely dos Reis Pedroso - Matrícula 3167330/1 - 
Membro
- Carmen Lucia Nascimento Santos - Matrícula 80845087/1 
- Membro
- Bruno de Abreu Pereira - Matrícula 55585968/2 - Membro
- Elson Tembra Aleixo - Matrícula 80845378/1 - Membro
Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá apresentar, ao fi nal 
dos trabalhos, o relatório técnico conclusivo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Protocolo 980037


